

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại tháng 02 năm 2026 và nhiệm vụ tháng 3 năm 2026 của ngành Công Thương tỉnh Khánh Hòa

Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02 và Chương trình công tác tháng 3 năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP, HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI THÁNG 02

1. Tình hình sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tỉnh Khánh Hòa tháng 02/2026 ước giảm 03% so với tháng 01/2026 và tăng 11,91% so với tháng 02/2025, tính chung 02 tháng đầu năm 2026 IIP tăng 10,43% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

- Công nghiệp khai khoáng tăng gấp 1,39 lần%;
- Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,1%;
- Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không khí tăng 13,25%;
- Cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 5,19%.

Một số ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có chỉ số sản xuất 02 tháng năm 2026 tăng so với cùng kỳ năm trước: Sản xuất thực phẩm khác chưa được phân vào đâu tăng 40,88%; Sản xuất đồ uống không cồn, nước khoáng tăng 9,17%; Sản xuất sản phẩm thuốc lá tăng 7,85%; Dệt tăng 38,15%; Sản xuất đường tăng 32,6%; Sản xuất phân bón và hợp chất ni tơ tăng 46,34%; In ấn tăng 52,3%; Sản xuất bê tông và các sản phẩm từ xi măng và thạch cao tăng 57,93%; Sản xuất máy móc, thiết bị chưa được phân vào đâu tăng 68,52%;

Các ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có chỉ số sản xuất giảm như: Sản xuất phương tiện vận tải khác giảm 7,11%; Chế biến, bảo quản thủy sản và các sản phẩm từ thủy sản giảm 6,2%; Sản xuất da và các sản phẩm có liên quan giảm 21,12%; ...

Một số sản phẩm chủ yếu có sản lượng sản xuất 02 tháng năm 2026 tăng so với cùng kỳ năm trước: Điện sản xuất tăng 17,38%; Điện thương phẩm tăng 19,28%; Đá granit, pophia, bazan tăng 53,6%%; Đá xây dựng khác tăng gấp 2,2 lần; Thủy hải sản ướp đông khác (trừ tôm, cá, mực) tăng 19,44%; Bia đóng lon

tăng 7,76%; Bia đóng chai tăng gấp 1,42 lần; Bia tươi tăng gấp 3,72 lần; Đường RS tăng 38,6%; Đường RE tăng 26,13%; Nước yến và nước bổ dưỡng khác tăng 10,6%; Sợi tự nhiên tăng 36,5%; Thuốc lá có đầu lọc tăng 6,41 Máy nghiền cà phê và ngô dạng công nghiệp, hoạt động bằng điện tăng gấp 1,7 lần; ...

Một số sản phẩm có sản lượng sản xuất giảm như: Sản xuất phương tiện vận tải khác giảm 7,11%; Cá ngừ đông lạnh giảm 14,44%; Cá khác đông lạnh giảm 15,43%; đường RE giảm 2,53%; Tinh bột khác giảm 24,21%. Điện gió giảm 6,73%;...

2. Tình hình hoạt động thương mại

2.1 Thị trường trong tỉnh

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 02/2026 ước đạt **17.439,8 tỷ đồng**, giảm 3,56% so với tháng trước và **tăng 20,61%** so với cùng kỳ. Tính chung 2 tháng đầu năm 2026 ước đạt 35.523,2 tỷ đồng, tăng 16,69% so với cùng kỳ.

2.2 Xuất nhập khẩu

a) Xuất khẩu

Kim ngạch xuất khẩu tháng 02/2026 ước đạt 276 triệu USD. Tính chung 02 tháng đầu năm ước đạt 428 triệu USD, giảm 4,7% so với cùng kỳ. Giá trị xuất khẩu một số mặt hàng chủ yếu như:

- Đóng tàu ước đạt 122 triệu USD, giảm 30,98%;
- Hàng thủy sản ước đạt 152,14 triệu USD, tăng 37,22%;
- Cà phê ước đạt 40,68 triệu USD, giảm 26,34%;
- Hàng dệt may ước đạt 33,53 triệu USD, tăng 10,3%.

b) Nhập khẩu

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 02/2026 ước đạt 122,37 triệu USD. Tính chung 2 tháng đầu năm ước đạt 241,65 triệu USD, giảm 0,25% so cùng kỳ. Giá trị nhập khẩu một số mặt hàng chủ yếu như:

- Nguyên liệu thủy sản ước đạt 36,4 triệu USD, giảm 4,0%;
- Máy móc thiết bị phụ tùng ước đạt 41,65 triệu USD, tăng 16,9%;
- Sắt thép, kim loại ước đạt 25,54 triệu USD, giảm 2,16%.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Công tác quy hoạch, kế hoạch

- Triển khai thực hiện Quy hoạch điện VIII và Quyết định số 768/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025 – 2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU của Tỉnh ủy về tăng trưởng hai con số giai đoạn 2025 – 2030; các chỉ thị, kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phát triển ngành, lĩnh vực.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện: Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Chương trình công tác năm 2026 và Quý I năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

- Triển khai thực hiện Chương trình công tác tháng 02; xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đột phá Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao theo Quyết định số 246-QĐ/TU ngày 30/01/2026; phối hợp Sở Tài chính, Thống kê tỉnh xây dựng kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026 theo từng Quý, từng tháng.

2. Công tác quản lý công nghiệp

- Trình UBND tỉnh: (i) Phê duyệt Chương trình khuyến công giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, (ii) Việc nhập khẩu nguyên liệu thuốc lá, giấy cuộn thuốc lá để sản xuất sản phẩm thuốc lá tiêu thụ trong nước năm 2026, (iii) Thành lập Cụm công nghiệp Cam Thịnh Đông, xã Nam Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa, (iv) Hồ sơ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ về xét tặng danh hiệu Nghệ nhân ưu tú lĩnh vực thủ công mỹ nghệ.

- Báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện nhiệm vụ “Đôn đốc đẩy nhanh các thủ tục để đủ điều kiện khởi công 04 cụm công nghiệp: Phước Tiến, Phước Minh 1, Phước Minh 2, Hiếu Thiện”.

- Thực hiện các báo cáo: Kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành công thương trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026, Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 02/12/2019 và Chỉ thị số 30/CTTTg ngày 06/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

- Lấy ý kiến Sở Tài chính đối với dự thảo Quyết định phê duyệt đề cương và dự toán kinh phí Đề án phát triển ngành công nghiệp trở thành trụ cột động lực tăng trưởng kinh tế tỉnh Khánh Hòa, đến năm 2030 tối thiểu có 3.500 ha đất khu công nghiệp; dự toán kinh phí nhiệm vụ Đánh giá các cơ sở công nghiệp, các cơ sở sản xuất nhỏ, cơ sở chế biến thực phẩm và các cơ sở tiểu thủ công nghiệp hiện hữu theo bộ các chỉ tiêu đánh giá hoạt động sản xuất bền vững của UNIDO; đánh giá các khu công nghiệp, cụm công nghiệp theo tiêu chí khu công nghiệp sinh thái.

- Huấn luyện, kiểm tra, cấp Giấy chứng nhận huấn luyện kỹ thuật an toàn vật liệu nổ công nghiệp cho các đơn vị theo thẩm quyền; Đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp của Công ty Công nghiệp Hóa chất mỏ Nam Trung Bộ.

- Hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện hồ sơ cấp phép nhập khẩu hóa chất cần kiểm soát đặc biệt nhóm 2.

- Triển khai Nghị quyết số 66.13/2026/NQ-CP và Nghị định số 46/2026/NĐ-CP; Nghị quyết số 09/2026/NQ-CP, ngày 04/02/2026 của Chính phủ về việc tạm ngưng hiệu lực và điều chỉnh thời hạn áp dụng Nghị định số 46/2026/NĐ-CP ngày 26/01/2026 của Chính phủ.

- Tham gia ý kiến chủ trương đầu tư, quy hoạch, phương án giá đất, Báo cáo nghiên cứu khả thi... các dự án: Báo cáo thuyết minh phương án giá đất để tính tiền thuê đất khi Nhà nước cho thuê đất thu tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê thực hiện dự án Cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Diên Thọ (lần 3), Đồ án điều chỉnh Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu công nghiệp Phước Nam; Phương án nạo vét lòng hồ - Nhà máy thủy điện Hạ Sông Pha 1&2; Hồ sơ Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án Hồ Đồng Điền, Hồ sơ đề nghị điều chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản tại mỏ đá Tây núi Cô Lô 1, xã Công Hải; Nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề xuất dự án mở rộng bến cảng tổng hợp Nam Vân Phong của Công ty CP Cảng Quốc tế Nam Vân Phong; Hồ sơ đề nghị thực hiện dự án Khu đô thị hỗn hợp Bắc Vân Phong tại Khu kinh tế Vân Phong; Hồ sơ trình phê duyệt đồ án Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2000), thuộc đô thị mới Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa: Phân khu phức hợp phía Tây (Văn bản số 526/SXDQLQHKT ngày 16/01/2026), Phân khu sinh thái phía Tây Bắc (Văn bản số 527/SXD-QLQHKT ngày 16/01/2026), Phân khu sinh thái phía Tây Nam (Văn bản số 556/SXDQLQHKT ngày 16/01/2026); Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu công nghiệp, đô thị dịch vụ Vạn Hưng (Phân khu 13); Hồ sơ Dự án Advance Sico Textile do Công ty TNHH Advance Sico Textile đề xuất; tham gia góp ý dự thảo Quyết định, Kế hoạch, văn bản,...do các Sở, ngành đề nghị.

- Tiếp nhận và xử lý 39 hồ sơ công bố sản phẩm thực phẩm.

- Tham mưu UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung và thủ tục hành chính hủy bỏ, bãi bỏ trong lĩnh vực hóa chất thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương và xây dựng quy trình nội bộ theo Quyết định số 87/QĐ-BCT ngày 18/01/2026 của Bộ Công Thương.

- Triển khai Chỉ thị số 01/CT-BCT ngày 16/01/2026 của Bộ Công Thương trong việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

3. Công tác quản lý năng lượng

- Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án năng lượng trong Quy hoạch điện VIII, điện VIII điều chỉnh.

- Thực hiện Văn bản số 1997/UBND-KT ngày 31/01/2026 của UBND tỉnh

về việc triển khai Kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy tại Phiên họp ngày 14/01/2026, Sở Công Thương đã có Công văn số 818/SCT-QLNL ngày 21/02/2026 lấy ý kiến của các sở ngành liên quan đối với dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh về việc không xây dựng, ban hành Bộ tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án năng lượng trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 10300/UBND-KT ngày 30/12/2025 về việc khẩn trương tham mưu giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn đẩy nhanh tiến độ lựa chọn nhà đầu tư đối với các dự án điện trên địa bàn tỉnh, Sở Công Thương đã có Công văn số 794/SCT-QLNL ngày 13/02/2026 lấy ý kiến của các sở, ngành, địa phương liên quan về Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện và rà soát, sắp xếp, điều chỉnh lại các dự án năng lượng thuộc quy hoạch điện VIII, điện VIII điều chỉnh.

- Cung cấp thông tin gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính tổng hợp danh mục dự án năng lượng và chỉ tiêu sử dụng đất năng lượng phục vụ lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2634/QĐ-TTg ngày 02/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về danh mục các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng lượng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Danh sách cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Triển khai các địa phương, Công ty cổ phần Điện lực Khánh Hòa, Công ty Điện lực Khánh Hòa phối hợp tuyên truyền, tổ chức hoạt động hưởng ứng phong trào sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và Giờ Trái đất năm 2026.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác trong công tác quản lý năng lượng.

4. Công tác quản lý thương mại

- Trình UBND tỉnh về việc phê duyệt đề cương và dự toán xây dựng Đề án phát triển dịch vụ logistics tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, định hướng đến năm 2050 (Tờ trình số 30/SCT-TTr ngày 13/02/2026).

- Triển khai nhiệm vụ của Sở Công Thương theo Kế hoạch số 2721/KHUBND ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Dự thảo Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026-2030: Tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý; hoàn thiện, trình Dự thảo Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026-2030.

- Tham mưu xây dựng các dự thảo: Dự thảo Kế hoạch phát triển thương mại

điện tử tỉnh Khánh Hòa năm 2026; Dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án phát triển hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Triển khai công tác phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026: Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2481/KH-UBND ngày 09/02/2026 của UBND tỉnh Thực hiện Chương trình Bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; tham mưu triển khai và phối hợp với Chi cục Quản lý thị trường triển khai Kế hoạch số 10165/KH-BCĐ389 ngày 29/12/2025 về Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Xúc tiến thương mại: Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch triển khai các nhiệm vụ liên quan tham gia Hội chợ mùa xuân năm 2026 tại Hà Nội do Bộ Công Thương chủ trì tổ chức từ ngày 02-08/02/2026.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo kết quả triển khai công tác chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các báo cáo: Báo cáo công tác phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Tổng hợp báo cáo năm về công tác quản lý nhà nước lĩnh vực bán hàng đa cấp.

- Tham gia tư vấn chấm sản phẩm OCOP của tỉnh (đợt 3).

- Đề nghị UBND các xã, phường rà soát, đề xuất địa điểm đầu tư trung tâm thương mại, siêu thị tổng hợp (lần 2) để tổng hợp, tổ chức khảo sát địa điểm đầu tư.

5. Công tác quản lý thị trường

Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đặc biệt là dịp trước Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; theo dõi sát diễn biến giá cả thị trường, tổ chức kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thương mại, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ nên tình hình thị trường hàng hóa, giá cả trên địa bàn nhìn chung tương đối ổn định, không có sự biến động về hàng hóa; góp phần tích cực trong việc bình ổn thị trường, hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phát triển ổn định.

Kết quả chung: Trong tháng, đã chủ trì, phối hợp thực hiện 85 lượt kiểm tra, phát hiện 28 vụ vi phạm. Đã xử lý 32 vụ (04 vụ kỳ trước chuyển sang). Tổng giá trị hàng hóa vi phạm 327,17 triệu đồng. Thu nộp ngân sách Nhà nước 310,08 triệu đồng; buộc tiêu hủy 1.296 đơn vị sản phẩm thuốc lá, giày dép, túi xách, thực phẩm, mỹ phẩm các loại (trị giá 315,99 triệu đồng); tịch thu 90 đơn vị sản phẩm giày, bánh các loại (trị giá 11,18 triệu đồng); tạm giữ 999 bộ khóa bằng kim loại (chưa xác định giá trị) để tiếp tục xử lý theo quy định.

6. Công tác cải cách hành chính, pháp chế, giải quyết đơn thư

- Kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC): (1) trình UBND tỉnh công bố TTHC mới ban hành và được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Công Thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (2) báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách TTHC tháng 02 năm 2026 của Sở Công Thương.

- Công tác pháp chế: (1) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định về quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (2) Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực Quản lý bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (3) Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật đối với quy định chính sách hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (4) Công văn lấy ý kiến đối với dự thảo văn bản đăng ký xây dựng văn bản QPPL ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Giải quyết đơn thư:

+ Tổng số đơn tiếp nhận: 03 đơn (trong đó: kỳ trước chuyển sang 03 đơn; tiếp nhận trong kỳ 0 đơn);

+ Phân loại đơn: đơn phản ánh kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết.

+ Kết quả giải quyết đơn: đã giải quyết xong 03 đơn; đang giải quyết 0 đơn.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2026

- Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án năng lượng theo Quy hoạch điện VIII, Quy hoạch điện VIII điều chỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển ngành công nghiệp trở thành trụ cột động lực tăng trưởng kinh tế tỉnh Khánh Hòa, đến năm 2030 tối thiểu có 3.500 ha đất khu công nghiệp; Đánh giá các cơ sở công nghiệp, các cơ sở sản xuất nhỏ, cơ sở chế biến thực phẩm và các cơ sở tiểu thủ công nghiệp hiện hữu theo bộ các chỉ tiêu đánh giá hoạt động sản xuất bền vững của UNIDO; đánh giá các khu công nghiệp, cụm công nghiệp theo tiêu chí khu công nghiệp sinh thái: Phối hợp Sở Tài chính hoàn thiện Đề cương và dự toán kinh phí, trình UBND tỉnh phê duyệt và bổ sung kinh phí thực hiện; Xây dựng Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, trình thẩm định và phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, Tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn thực hiện các Đề án.

- Xây dựng Đề án phát triển dịch vụ logistics tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, định hướng đến năm 2050.

- Tham mưu trình các dự thảo: (1) Dự thảo Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa năm 2026; (2) Dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án phát triển hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tiếp tục triển khai nhiệm vụ của Sở Công Thương theo Kế hoạch số 2721/KH-UBND ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai công tác về IUU theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tổng hợp ý kiến đề xuất địa điểm đầu tư trung tâm thương mại, siêu thị tổng hợp (lần 2).

- Tham mưu xây dựng các văn bản gồm (i) hồ sơ dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định mức chi hỗ trợ các hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (ii) Quy định về xây dựng, quản lý và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, đề án khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (iii) Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp, (iv) Quy chế xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và quản lý chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch rà soát, tham mưu các văn bản quy phạm pháp luật. (1) Trình UBND tỉnh Quyết định ban hành quy định về quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (2) Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh Khánh Hòa về việc đề xuất áp dụng trình tự thủ tục rút gọn xây dựng “Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại tỉnh Khánh Hòa”.

- Tiếp tục theo dõi, triển khai công tác bình ổn thị trường và cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả sau Tết Nguyên đán theo Kế hoạch của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Công nghiệp;
- Cục QL&PT Thị trường trong nước;
- Vụ Kế hoạch – TC&QLDN;
- Sở Tài chính;
- Sở Dân tộc và Tôn giáo (Khôi Phó);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Chi cục QLTT;
- Lưu: VT, VP, AT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Nhựt